
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 33Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0479/2020 – 21.09.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar 21/09/2020, o Responsável pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional do Marajó, designado através de 
PORTARIA Nº 0372/2018, DÉBORA DIAS DOS SANTOS - Matrícula nº 
54196652/1, portador do CPF nº 656.846.722-72, Co-responsável pela 
Unidade Gestora Descentralizada do Escritório Regional do Marajó, para 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o Ordenador de 
Despesa Titular e/ou Substituto, legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
 PORTARIA Nº 0490/2020 – 24.09.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 17/09/2020 a 16/10/2020, a Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, ANDERSON CARVALHO MACHADO - 
Matrícula nº 54197573/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Curionópolis/Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0491/2020 – 24.09.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01/10/2020, o Auxiliar de Ad-
ministração, MARCELO SOUZA NASCIMENTO- Matrícula nº 57195485/1, 
do Escritório Local de Santa Bárbara/Regional das Ilhas, para exercer suas 
funções no Escritório Central/Coordenadoria Técnica/COTEC.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 584293
PORTARIA Nº0492/2020 –25/09 /2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês 
de NOVEMBRO/2020, aos empregados abaixo relacionados, considerando 
o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 57235186/ 4 CAMILA ANDREA FONSECA PARAENSE 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
002 5950866/ 1 KIM GEORGE BARBOSA CARVALHO-EMP.CONF. 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020

003 5035961/ 1 CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREI-
RA-D.ADM 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020

004 54189954/ 4 CAROLINNE MAYUMI ETO FARIAS-EMP.CONF.II 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
005 57175871/ 1 ISAC MIRANDA MACHADO-FATAL 2018/2019 03.11.2020 a 02.12.2020
006 3151450/ 2 ALBERTO VALENTE MENDONCA FILHO-CHEFE 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020

007 57204029/ 2 CLAUDINE TEIXEIRA MAGALHAES-CHEFE/ NOVO 
PERIODO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020

008 3175561/ 1 ROSANGELA VIDAL DE CARVALHO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
009 5906453/ 2 RAMON GALHARDO DE ARAUJO-EMP.CONF.II 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
010 57175839/ 1 SUELY OLIVEIRA NEGREIROS-FATAL-SECRETARIA 2018/2019 03.11.2020 a 02.12.2020
011 3177254/ 1 ESTELA DA SILVA PALMEIRA-FATAL 2018/2019 03.11.2020 a 02.12.2020

012 5945693/ 1 LILIANE DE FRANCA OLIVEIRA CARVALHO-AS-
SESSOR 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020

013 3177882/ 1 MARIA CRISTINA DE MORAES COUTO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
014 5066182/ 1 INES DA SILVA GUAHYBA SANTOS-COORDEN. 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
015 57210223/ 1 VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA-FATAL 2018/2019 03.11.2020 a 02.12.2020
016 5036259/ 1 JOAO ANTONIO LOPES DE BRITO FILHO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
017 3178030/ 1 MARIA DA GRACA LOUREIRO AMARAL 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020

018 57175849/ 1 MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO-SECRE-
TÁRIA/FATAL 2018/2019 03.11.2020 a 02.12.2020

019 3177777/ 1 GILSON BARBOSA DE SOUZA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
020 57175240/ 1 JOSE GOMES DE MORAIS 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
021 57174751/ 1 LUCIANO COVRE NOGUEIRA-CH.LOCAL 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
022 3177025/ 1 WALDECIR ARANHA MAIA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
023 55588865/ 1 ADRIANO DA PAIXAO FONSECA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
024 57203868/ 1 ANTONIO CARLOS ALBUQUERQUE DAMASCENO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020

025 5443393/ 2 ANTONIO CARLOS COSTA GUIMARAES-ELEIÇÃO 
2020 2019/2020 16.11.2020 a 15.12.2020

026 3172236/ 1 BENEDITO LINDEMAR SARMENTO PINTO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
027 57210811/ 1 MAURO MONTEIRO E MONTEIRO-FATAL 2018/2019 03.11.2020 a 02.12.2020
028 3172171/ 1 OSSIAS RODRIGUES DA SILVA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
029 54196665/ 1 RONALD DE SOUZA CORREA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
030 55585914/ 1 CARLOS ROBERTO MARTINS O DE ALMEIDA JUNIOR 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
031 3172317/ 1 CELITA MARIA GUSMAO PANTOJA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
032 7009020/ 1 DILKE DE SOUZA MARQUES 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
033 55585656/ 1 GILMAR FEITOSA DE SOUSA-CH.LOCAL 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
034 57210220/ 1 HEDER CARNEIRO ANSELMO-FATAL 2018/2019 03.11.2020 a 02.12.2020
035 370690/ 2 MARIA ZELIA CARDOSO DE ANDRADE 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
036 5066867/ 1 OSVALDO VIEIRA ROMARIO-CH.LOCAL 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
037 3178722/ 1 RAIMUNDO FARO BITENCOURT-ELEIÇÃO 2020 2019/2020 16.11.2020 a 15.12.2020
038 3178714/ 1 RENATO CEZAR VASCONCELOS ARAUJO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
039 3178838/ 1 RONALDO DA SILVA SANCHES-CH.LOCAL 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
040 57173878/ 1 DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
041 55585916/ 1 ELCIONE BARBOSA DOS SANTOS 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
042 5235154/ 3 ISMAEL PEREIRA BASTOS-FATAL-CH.LOCAL 2018/2019 03.11.2020 a 02.12.2020
043 3176010/ 3 HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020

044 5039150/ 1 JORRIMAR MARIANO PEREIRA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
045 54196300/ 1 LEONARDO RODRIGUES MARTINS DA SILVA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
046 3176355/ 1 LEONICE DA CRUZ FRANCA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
047 57189527/ 1 MARCIA COUTINHO CAETANO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
048 3178765/ 1 MARIA DA GLORIA OLIVEIRA SILVA-FATAL 2018/2019 03.11.2020 a 02.12.2020
049 3172848/ 1 MARIA ROSA JEAN FREITAS 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
050 3176061/ 1 OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
051 54187190/ 2 OZIAS FERREIRA NEVES-ELEIÇÃO 2020 2019/2020 16.11.2020 a 15.12.2020
052 3176363/ 1 RAIMUNDO CASSIANO FIGUEIREDO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
053 57214579/ 1 ADJACI SILVA RAFAEL 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
054 57175470/ 1 ANTONIO MARCAL DE SOUZA NETO-CH.LOCAL 2019/2020 04.11.2020 a 03.12.2020
055 3171850/ 1 JOSE LUIZ GOMES 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
056 54196326/ 1 LUIZ RONAIF DA SILVA SOUSA-CH.LOCAL 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
057 5017815/ 1 CLAUDIONOR MATOS DE CARVALHO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
058 57195451/ 1 CLISSYA ELUANNE MOTA BATISTA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
059 54180055/ 3 GILVANDRO PINTO DA SILVA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
060 3171744/ 1 JOSE VINENTE BENTES 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
061 5312027/ 2 MARCIA COSTA PICANCO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
062 57196137/ 1 LORENA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
063 54187024/ 2 PAULO AMAURI BRANCO PEDROSO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
064 3175766/ 1 PAULO SERGIO CAMPOS DE MELO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
065 5693144/ 1 RILDOMAR DA SILVA COLARES 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
066 3176703/ 1 ANTONIA ROSIMAR SOARES MIRANDA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
067 57214517/ 1 GEISA MENESES BONFIM MARTINS 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
068 3178277/ 1 JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS-CH.LOCAL 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
069 3176681/ 1 PAULO CELSO FARIAS DE MOURA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
070 57194360/ 2 SERGIO EVANDRO COSTA MARTINS FILHO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
071 57173855/ 1 EDIMILSON MATOS PEREIRA-CH.LOCAL 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020

072 57200826/ 2 MONICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA-CH.LOCAL/
FATAL 2018/2019 03.11.2020 a 02.12.2020

073 57189559/ 1 MAX ANGELO DE LIMA COSTA-CH.LOCAL 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
074 80845100/ 1 RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
075 5067294/ 1 TEMISTOCLES OLAVO BARBOSA 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020
076 54197289/ 1 ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ 2019/2020 03.11.2020 a 02.12.2020

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- Presidente
Protocolo: 584240

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 024/2020, DIÁRIO OFICIAL Nº 
34.302 datado de 06/08/2020, Protocolo: 567254
ONDE SE LÊ: 06 (seis) caixas de toner HP 83A, 100 (cem) unidades de 
toner HP 85A
LEIA-SE: 06 (seis) unidades de toner HP 83A, 100 (cem) caixas de toner HP 85A
ORDENADOR: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 583997

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 36/2020:BENEFICIÁRIO: 
ANTONIO CORREA DA CRUZ; Matrícula: 57210175; Função: Extensionis-
ta Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER 
conforme PROATER 2020;MUNICÍPIO: Bujaru; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 500,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias; Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: ANTÔNIO 
CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 584308
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº035/2020
BENEFICIÁRIO: James Ferreira Hayek; MAT.: 57211836/1; FUNÇÃO: EXT. 
RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: Ser-
viços de ATER / PROATER 2020; MUNIC.: Chaves; ELEM. DE DESPESA: 
3339030: R$ 482,18; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias 
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; 
ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 584055
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº034/2020
BENEFICIÁRIO: Orlando Sauma Lameira; MAT.: 57224440-1; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER / PROATER 2020; MUNIC.: Santa Cruz do Arari; ELEM. 
DE DESPESA: 3339030: R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVA-
ÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 584050
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 027 / 2020
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 661481 / 
CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - RE-
GIONAL / OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE ACOMPANHAMENTO, 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO AOS ESLOCS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA 
DO TOCANTINS/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00; 3390-30 = R$1.878,00/ VALOR 
TOTAL = R$2.378,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO 
DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / 
ORDENADOR DE DESPESAS: JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 583933
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 001/2020
BENEFICIÁRIO: ROBÉRIO PONTES DA CRUZ / MATRÍCULA: 54196643 / 
CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / MUNICÍPIO: MA-
RABÁ - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DO ES-
CRITÓRIO REGIONAL MARABÁ / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / 
FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / 3390-39 
= R$1.000,00 / VALOR TOTAL R$1.500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS 
EDUARDO SOARES RODRIGUES

Protocolo: 584138


